山东交通学院教务处会议纪要
(第 22 期)

山东交通学院教务处                    2015 年 5 月 26 日
人才培养改革试点专题会第二十二次会议纪要

5月26日下午，学校在长清校区办公六楼622会议室召开人才

培养改革试点专题会第二十二次会议，会议由院长鹿林主持。会

议纪要如下：

一、会议听取教务处负责人关于《山东交通学院关于全面推

进全校各专业人才培养方式改革实施方案》的汇报。

二、经参会人员讨论，认为《山东交通学院关于全面推进全

校各专业人才培养方式改革实施方案》还不很成熟，有需要修改

的地方，具体意见如下：

1.方案中的整体目标部分要对人才培养现状进行描述，指出现

行人才培养方式与时代的进步、社会的发展不相符并总结出不相

符的具体地方。

2. 本次人才培养方案的改革就是人才培养体系的重构，重构

的过程分为三大部分，即课程体系、第二课堂活动体系、自我教

育成长体系，每一部分都要有具体的清晰的目标，其中最重要的

是课程体系建设的目标。

3.专业人才培养体系建设中应加入专业质量保障体系建设。

4.对本次人才培养方式改革的激励采取分段考核，根据综合

考核结果分级奖励的办法。考核阶段分为专业定位和课程体系构

建、课程质量标准制定、第二课堂活动体系与自我教育成长体系、

质量保障体系和人才培养改革综述等 5 个阶段。每个阶段的考核

都在专业教学团队中随机抽取 4 名教师考核。被抽中的基础课程

教师的考核成绩即代表专业教学团队也代表教师所在二级学院

（部、系）。专业教学团队的考核成绩综合专业教学团队中每个

被抽中考核教师的成绩得到，二级学院（部、系）的考核成绩综

合本单位被抽中的考核教师的成绩得到。

出席：鹿  林。

列席：肖海荣、王保群、汪明栋、马小南、李  平、曹凤萍。

山东交通学院教务处                     2015 年 5 月 26 日印发

校对：倪正银                                              共印 3份